Ap Epist. CCXLVII.
Facinnl hxc cincti judices qui ad malorum vin-

dictam gladvim maierialem purlani. Lalebathic vi-
tiuai quod sine ope priscarum membranarum facile
deprehendi non poterat. Vulgata euim lectiohabe-
bat, cirach'/!irf?c«, ut etiam nonulli prisci codiees

vel aequis passibus virtutum iintecessores suos con-
tequeretur,vel amulareturproximis.» Et paulo post

Hgens de Radulfc Rofensi, cujus mentio fit hac Ivo-

nis epistola, refert ab elecluribus dictum fuisse :

« Dicatarquod nuUius vulneret conscientiam.Satis

Euperque alieoce gentishoniines fuisse archiepisco-

pos:abundare patrias linguae viros, qui refer;int

Larifrancumscientia,religione.\nselmumexhilieant,
pannis utrumque.Esse Raduirum Roffensem rpisco-

pum, qui fama aequet antiquos, humuli affabilitate

vincat et veteies et novos. Si genus explores, specta-

bili Norniannorum prosapia oriundum : si vitam in-

quiras, nullaetiam infamia pei-stricfum.Solum esse

cu.jus religiouem nec livor carpere possit quod di-

screta sit. Si scientiarura litlerarum rimeris, totas

exhausit Athenas : si eloquentiam exigas, mellco
quodamlapsu ex ejusore fluitoratio : cuiaccedit ge-

nialis soli,id est Caenomanici,accuratus et quasi de-
Sed cum m tribus manuscriptis perspicue legatur, q pexus sei-mo.Hffic merueruut sulTragia, ut continuo
ciHc/;;'Mrfzr;es,nu]laampliusdubitatioest quin multo

" "

rectius id sit, huic scripturaj accedunt varise lectio-
nes. Unus codex habet accincti, Sihers-iccincli.Tcr-
tius a;c»ih', quod postremum exhibet vetus liber S.
Victoris.Emendationem veru palam confirmat locus
epist.24i : « Vcl cincli judicis sententiffi subjiciatur,
ubi pro cincti, hactenus legebalur laici. «

Officii quod postposuimu'; Ita reslitutum ope v. c.

Antea cusum, qiiod proposuimus. In uno v. c, quod
posuimus.

Capite deorsum posilo, et pedibus erectis Ihymeli-
corum incesMm imiiabimur. Alias in v. c. temilico-
rum, sed e.xemplari Sorvini aliter iegltur temulen-
torum, quod videri potest fluxisse a manu prisoi
glossographi, cui incognita vos tijmelicorum, qui
erant scenici artiDces. Ex vestigiis"atrameiiti paulo
reccntioribus non obscurum est in dicto exemplari
Servini primitusscriptum lalase, lymelicormn, sed

mutata senteatia rex in eorum voluntatem transi

ret, .\ctum quinto die pust exaotum quinquennium
a morte Anselmi.Radulphus apud Sagium, qua; est

abbiitii Normannice, primo adolescentiffi flore mo-
nachum se devovcrat, coalescentibusque virtutuni

inorementis pruuo subprior, mox prior, postremo
abbas fuerat, etc» Idem paulo post addit de ejiis

obitu a paralysi : <i Obiit xii Kalendas Novembris,
anno ix patriarchatus, Incarnationis Dominicffi mil-

lesimo centesimo vicesimo secundo. Hunc habuit
finem Rodolfus religiane impar nulli, peritia litte-

raruin magniflcepollens,a£fabilitate certe facile om-
nium primus. Qui fortunarura ainplitudine nihil

plus acquisierit, nisi ut plus benefacere posset qui-

bus vellet. Quanquam aJ aistimalioraem vulgi tan

tum ejus decedebat gloria3,quantum accedebal for-

tuii». CKterum nullius deiicti suspicione vel levi

noLabilis.nisi quod ad risus et jocos inclinatior erat.

posteainterpolatamscripturam.Similiautem sensu n quam vel dignitatis vel gradus interesse videretur.
dixit S. Augustinusin cap. 3, cau. 32 q. 6 : « Ubi basd quaeounqu - -
meliusvivit mulier quam vir, capite deorsumpen
det domus. »

Ad Epist. CCL.
In oculis apostolicai majeslatis. Solus codex Serv.

habet, in oculis divinx majestalis, sed minus apte.
Solet enim auctor dicere spostolicam majeslatem,
sive majestatem papse. ut epist. S. 147, 157, 1.59,

201, 238, quemadmodum eliam alii coffivi scripto-
res. Joannes Salesberiensis Polic lib. vn, cap. 21 :

« Njc ego apostolicce majestati et regi« arbitror re-
luctandum. >S. Bernardus epist. 268 ad paparn Eu-
genium:«Alii vereantur majestatem in vobis, et
tremulis labiis acdigitis quod ad rempertinet,vixad
id unquam longis ambagibus anfractibusque per-
vpniant. Sio Arnulfus episcopus Lexnvionsis scri-
bens ad papam Adrianum tribuit illi majeslalem
epist. 8, ut et Alexandro papffi epist. 26, 27, 45, 64,

quaeounque faciebat bonoutique anirao vir ille

faciebat,de quo quidquam sinistrumsuspicari,con-
tra religionein est niti. » Hajc ille.

Obnixeposlulanl.cs. Ita meliores codioes, ut epist.

141 obnixe rogo, et epist. 271 ohnixe precamur, in

quihusdam est, ohnoxie post, qiiod non apte qua-
drat, non enim pailium istud episcopis concedi mo-
ris erat, nisi sumrais precibus a summo pontiflce

peteretur. Itaquequodibic auctor dixit obnixe postu-

lare, alii dicunt fortiler et instanter, ut S. Gregorius
primus lib. vii, epist. 5 : « Prisoa oonsneludo reti-

nuit, ut honor palli nisi exigentibus meritis causa-
rura,el fortiter postulanti dari non debeat.» Vetus
aiictor rituum ecclesiaslicorum sive sacrarum ceri-

monialium SS. Romanae Ecclesiffi,lib. i, sectione 10,

cap. 5,testis est illum cui conoedebatur pallium. his

usum verbis : » Ego N.electus ecclesia! N.instanfer,

instantius et instantissime peto mihitradiet assi-qui majestatii a/jostolicss tastiqium \ocRt episi. 21. ,, ,,. , , ,• n , •

Idem Arnulfus appellat mafestatem aw/ncpfeoBj D gnari pallium de corpore beati Petri sumptum, in

epist, 15, et cardinalis epist. 65. ^"0 est pleniludo_ pontifioalis officii. Haeo ilie, ubi

Sed non sunt. Alias, si non sint.

Pulso ad ihronum justilix : cum ratio exigit, cum
pia prsesumptione pulso ad. Hac omnia verba adje-
cta sunt flde et consensu manuscriptorum, quae
antea deerant.

Post mortem bonnx memoriae Anselmi achiepiscopi
Cantuitriensis. Ecclesia pastore viduata. Locus hic
illustrandus est verbis Willielmi Malmesburiensis
lib. i De gestis pcntificum Anglorum : « Poslquam
venerandae memoriae Anselmns lutei "809 corporis
nodos evadens, huic vitas valefecit, vacavit archi-
episcopatusplenoquinquiennio.Hoctoto spatiocum
Tex{inlelligit Henriciim p??mi(m)adnioneretur ut ma-
tris sueeEcclesiffi viduitati consuleret,mitti responso
differebat :optimos fuisse archiepiscoposquospater
fraterque misissent ; se noUe a parehtum felicitate
degenerare.Quorcica magnoscrutinio debereagitari

rnultade usu pallii commemorat;atque inter caetera

refert, in lep;e gratiae antiquum esse illud Ephod (id

est pallium) quod a Lino post Petrura secundo Ro-
mano pontiflceinstitutum,etinsingularispotestatis

privilegium nostris prajsulibus datum fuit. Ruper-
tus Tuitiensis lib. i De div. offic. c. 27 scribit Ma-
ternum a beato apostolo Petro missum Treverensi

ecclesiae hffireditatem palliisuis successoribus dere-

liquisse. Videtur autem nonnullis hic mos potius

aoceptus a verbis Agnelli episcopi Ravennatis, qui

refert imperatorem Valentinianum subjecisse epi-

scopoRavennatensi quatuordecim civitatum episco-

pos, atque eum adornasse pallio confecto ex lana

candida quo soli imperatores tuno temporis ute'

bantur.

Dignitatem ei pallii conceda/w. Gregorius papase-
ptimus regestilib. i, epist. 24 ad Brunonem Vero-
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meQsem epi3copum,(iicit antecessorem decreto nisi A.

priBsenti persons non esse concedentura pallium.

Itaque inonet illuin Romam veniat.ut illud accipiat.

Urbanus papaseouadus apud Platinam,scribens ar-

chiopiscopo Mediolanensi:» Litteris tuia exorati.in-

quitjCum apostolic;EsedisbeQediotione palliuin fra-

ternilali tua3 mittimus, quod quidem dignitalis ge-

nu3 uuili ante te, nisi priBsenti, coacessum esl. »

Sed jam longe antea etiara absenti,nec petentida-

tum fnisse indicant verba Gregorii pap£B primi

lib. vii, epist. 5 ad Brunechildam roginam: « Extra

hoc autem quia a!) eo qui uti desiderat, directaad

nos hoc sibilafgiri speciali petitione non poposoe-

rat, et ante causim nullo modo priBbere sine ejus

pustulatione debuimus:maxime quia et prisca oon-

suetudo retinuit,ut honor pallii nisi exigentibus

raoritis causarum.ettbrtiter postulanti dari non de-

beat : nos tamen, » etc. Glaber quoque Rodulphus
Hist. lib. V, cap. 5, ubi agit de dissensione Lugdu-
nensis priBsulatus, refert pontifioem Romanum mi- n
sisseOdiloniabbatiCluniacensi palliumetannulum,
ct imporasse ut fieret Lugdunensis archiepiseopus:

quod tamen vir religiosus suae humilitatis proposi-

tum attendens omnimodis reuuit,pallium et annu-
lum reservansfuturo pontifici.Cailerumhuic Radul-
pho Roffensi archiepiscopo Cantuariensi Paschalis

papasecundusmisitpalliumperlegatumAnselmum,
neputem exsoi^oresancti Anselmi archiepiscopi de-

cessoris, ut relert Willielmus Malmcsbur. lib. i De
gest. pontif. Anglor. lUud notandum, veterustanti

fecisse dignitatem hujus rei, utS. Bernardus Clar.

in epist.246 ad papam Eugenium scripseril,se tole-

rabilius habuisse sibi interdioi missarum oelebra-

tionem quam Bituricensi archiepiscopo usum pallii.

Ad Epist. CGLIIL
Miserias suas et ungusiias quibiis a violatoribus pa-

cis vexalur. Quod hic scribit Ivo, lucera et interpre-

tationem mutuatur a verbis-Nicolai monacbi in Vita
hujusce Godefridi Ambianensis episcopi lib. ii,

cap. 30 31, 34, et lib. iii, cap. 2,3, 4,5. Cujus G
verba diffusiora in compendium ri;digo. Cum hic

cpiscopusperegreprofectusrevertereturAmbianum,
socum duxerat .\damum ejus civitatis principem, ac

tunc militura prcBsidiodestilutum.Cumque Adamus
moneret aliud iter esse capesoendum, quia sibi me-
tuebat ab hoste atrocissimo Guermundo Pinquinaci
vicedomino, responderat episcopus comitem secu-
rum esse dehere, quia Guermundus sancte nuper
.iuraveratsepaoem bona flde servaturum,honorem-
que habiturura cpiscopo suo temporali domino.
Forte mox accidit ul Guermundus multo stipatus

equitatu viantibus occurreret, et confestim viso

Adamo districtis ensibus iUum appeteret,equo de-
turbaret. Id cernensepiscopus, ab equo desilit,toto

203 corporesuper Addmum incumbit.porrigit ju-
gulum, et exclaraat, quibus fnriis irapulsus Guer-
mundus se praesente tale facinusaudeat;quin etiam
cervicem ohjicit,preoatusnequid moliaturadversus
Adamum.Territis episcopi comitibuset fugientibus, D
Adatnus, injectis catenis Pinquiniacura abducitur

;

quera episcopus flens et ejulans.comamque vellens,

solus sequitur, so ejus proditorera, tantfeque cala-

mitatis auclorem clamitans. Ubi Pinquiniacum ven-
tum estjCasteris intromissis episcopus stare foris